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Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst, Karl Tobiassens, åbningstale til GFLK`s 
årsmøde 2023 

Det glæder mig at kunne ønske jer alle et rigtig godt nytår. Jeg håber, I har haft 
en god jul sammen med jeres familie og er kommet godt ind i det nye år klar til 
de mange spændende opgaver, vi får i 2023. 

Fiskeriet er Grønlands vigtigste erhverv og står for 93 procent af Grønlands 
samlede eksport. Det er derfor utrolig vigtigt for de kommende generationer, at 
fiskeriet er bæredygtigt, så de levende ressourcer kan reproducere sig selv.  

Forvaltningen og udnyttelsen af bestandene skal sikre, at fisker- og 
fangererhvervet kan fortsætte på et bæredygtigt niveau og samfundet kan 
udnytte og bruge af det i mange år frem. Det er det, der er det overordnede mål 
med vores lovgivning, og det er her kontrollen kommer ind i billedet. 

GFLK har risikobaseret kontrol, og selvom det fortsat er under udvikling, så skal 
det sammen med den overordnede kontrolplanlægning være med til at gøre 
vores kontrol mere effektiv og sikre, at vi får mest muligt ud af de ressourcer, der 
er til rådighed for fiskeri- og jagtkontrollen. I 2022 fortsættes med 
ugeplanlægning, der skal sikre en mere effektiv udnyttelse af 
mandskabsressourcerne.  

2022 har også set indførelsen af statistik, som både vil give et overblik over 
hvilke opgaver, der er løst, men som også kan danne grundlag for den 
risikobaserede kontrol. 

I er med til at sikre den lovgivning og de regler som Inatsisartut og 
Naalakkersuisut udsteder, bliver fulgt, og at dem som ikke følger reglerne også 
forstår og oplever konsekvensen, hvis de bryder reglerne. Politisk er der stor 
fokus på kontrollen, og vi får mange meldinger om ulovligheder lige fra ulovlig 
fangst af narhvaler, nedlæggelse af moskusokser og rensdyr, ulovligt garnfiskeri 
og mistede eller efterladte redskaber. Vi skal prøve at planlægge at være der, 
hvor der er størst risiko for ulovligheder og derved forebygge overtrædelserne.  

Det glæder mig meget, at GFLK i 2020-2021 fik etableret strukturen med tre 
søjler – det vil sige en kontrolsøjle, en søjle for it og internationalt samarbejde og 
en administrationssøjle. Hertil kommer etableringen af tre regionskontorer i 
Ilulissat, Sisimiut og Nuuk med en stationsleder i hver. I den forbindelse glæder 
det mig også, at AK har været med til at finde løsninger sammen med jeres 
organisation, så der er udarbejdet en fælles overenskomst. Det er et stort skridt i 
den rigtige retning. 

 



I 2022 fortsatte GFLK landingskontrol af store havgående fabrikstrawlere. Det 
er et krævende og ressourcetungt arbejde, men også et rigtig vigtigt arbejde. 
Selvom der i 2022 er foretaget mere end 10 landingskontroller med store 
farbrikstrawlere, er der indtil videre ikke fundet nogen, som har overskredet 
tolerancetærsklerne. Og det er virkelig positivt.  

Der er også iværksat et samarbejde med Canadiske kontrolmyndigheder.  

Der er sammen med erhvervet udarbejdet nye forvaltningsplaner, og erhvervet 
får mulighed for at komme med høringssvar i forbindelse med fastsættelse af nye 
regler. Eftersom erhvervet også selv er med til at udforme reglerne, forventer vi 
naturligvis også, at de overholder disse regler.  Det er min opfattelse, at 
erhvervets aktører generelt er lovlydige og overholder reglerne. 

I 2022 har der også været arbejdet målrettet på at få færdiggjort revisionen af 
kontrolbekendtgørelsen. Den nye kontrolbekendtgørelse trådte i kraft 1. januar 
2023.  

Jeg vil gerne understrege, at bekendtgørelsen er meget vigtig for os alle, idet den 
danner grundlaget for indførelse af elektronisk logbog. Implementeringen af 
elektronisk logbog kører stadigvæk i den rigtige retning.  

Det er i den forbindelse meget sigende for vigtigheden af 
kontrolbekendtgørelsen, at den netop gennemførte EU-aftale, der havde gode 
forhandlinger i 2022, i øvrigt også indeholder henvisninger til både indførelsen af 
E-logbog og samarbejde om bekæmpelse af IUU-fiskeri. 

Kommissionen anbefalede en uvildig undersøgelse af GFLK i slutningen af 2021. 
Og det arbejde blev færdiggjort i foråret 2022. Og rapporten blev offentlig gjort 
og der er kommet nogle anbefalinger om tiltag i følgende temaer; 
Systemunderstøttelse og digitalisering, Dataudnyttelse, Regulering og 
sanktioner, Forhold til erhvervet, Ressourcer.  

Derudover har der været forslag til Naalakkersuisut til behandling i Inatsisartut 
om etablering af fiskeri- og jagtbetjente i Upernavik, Uummannaq og 
Qasigiannguit. På baggrund af GFLK’s situation med at der i årene 2021 og 2022 
var implementeret strukturelle ændringer, som er risikobaserede, kom 
Naalakkersuisut med ændringsforslag til den og som senere blev vedtaget af 
rette udvalg. 

Der skal nu arbejdes på, at der iværksættes en helhedsvurdering og strategi- og 
handlingsplan for fangst- og fiskerikontrollen. Og vurderingen med strategisk 
handlingsplan skal være klar til efterårssamlingen i 2023. 

GFLK er gået i gang med at erstatte de gamle Tuukkaq fartøjer med tre nye Poca 
770 fartøjer.  To af fartøjerne er allerede modtaget.  



Det første er i Ilulissat, det andet er for tiden i Nuuk og skal snart overdrages til 
region Sisimiut. Det sidste er snart færdigbygget og forventes at blive leveret 
snart og skal tilgå til region Nuuk. Dermed har alle regioner fået nye 
hurtiggående mere stabile og mindre krævende fartøjer. Med disse fartøjer bliver 
der forbedring af dækning af kontrollen. 

GFLK har også fået godkendt anskaffelse af et stort fartøj, nuværende Sisak IV, 
som i slutningen af januar 2023 overdrages til GFLK fra politiet. Det er et meget 
stort spændende projekt der er sat i gang. Det nye kontrolfartøj skal være et 
mobilt kontor, og der forventes derfor en meget bedre dækning af 
yderområderne, hvor kontrollen kan være mere synlig over længere perioder. 

I 2022 har vi opstartet et nyt uddannelseshold på syv elever. Det forventes, at de 
vil afslutte uddannelsen i 2024. Disse elever vil med deres uddannelse være med 
til at sikre et generationsskifte i GFLK, og de er allerede godt i gang med at 
styrke arbejdet. 

Fleksibiliteten i kontrolstrukturen afhænger jo også af uddannelsen, fordi 
uddannelse sikrer at GFLK kan varetage opgaver uanset, om der er tale om 
kampagner inden for fiskeri-, fangst eller jagt. Denne form for fleksibilitet giver 
GFLK meget bedre muligheder for at udnytte sine ressourcer bedst muligt i de 
forskellige kontrolkampagner, som I har med i jeres årshjul. 

Som I kan se, er der mange spændende opgaver foran os. Jeg ønsker jer alle et 
godt årsmøde, tak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


